
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1831  del  13/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCOLO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: A020B8AA91 - CUP: F71G23000190002 - Affidamento dei "Servizi professionali di Architetti od Ingegneri" per la
redazione del progetto di fattibilità tecnico - economica, progettazione esecutiva nonché di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione dell'intervento di "Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare denominato ex
Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via Chiarugi n 21 - Stipula della Trattativa Diretta n.
3819320

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00670 13/11/2023

 



Oggetto: CIG: A020B8AA91 - CUP: F71G23000190002 - Affidamento dei "Servizi professionali di 

Architetti od Ingegneri" per la redazione del progetto di fattibilità tecnico - economica, progettazione 

esecutiva nonché di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di 

"Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare denominato ex Manicomio Provinciale 

del Santa Maria della Pietà" nel Comune di Roma via Chiarugi n 21 - Stipula della Trattativa Diretta n. 

3819320 

 

 

I L    D I R E T T O R E 

 
VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito “Regolamento”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (“Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, concernente: 

“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 

2021, n. 107”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle funzioni 

vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) di seguito “Codice”;  

VISTA la determinazione 27 ottobre 2023, n. A00623 con la quale: 

- si autorizza, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Codice, l’avvio di una Trattativa Diretta 

(TD), sui Sistemi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. 

(“MePA”) per l’acquisizione del servizio in epigrafe; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00670 del 13/11/2023



- si dispone di utilizzare l’apposito strumento di negoziazione, in termini di una Trattativa Diretta 

(TD) con invito rivolto all’operatore economico Arch. Emanuele Cordelli, iscritto all’Ordine degli 

Architetti di Roma al n. 10160, CF: CRDMNL65L10H501O, PI:10449360584, con studio 

professionale in Viale dell'Arte 85, 00144 Roma, qualificato sul MePA di Consip S.p.A., nel bando 

Servizi - “Servizi professionali di progettazione di opere di ingegneria civile e industriale”; 

- si approva la documentazione di gara;  

 

VISTA la documentata negoziazione, sui Sistemi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip s.p.a. (“MePA”), esperita tramite RdO n. 3819320 del 30 ottobre 2023 per 

un importo a base d’asta di € 137.368,43 (euro: centotrentasettemilatrecentosessantotto/43); 

 

DATO ATTO che al termine di scadenza stabilito al 7 novembre 2023, ore 18:00, l’operatore invitato ha 

sottomesso la propria offerta; 

 

CONSIDERATO che l’importo totale di aggiudicazione del servizio, comprensivo di Cassa 

Professionale al 4% ed IVA al 22% per la redazione del progetto di fattibilità tecnico – economica, 

progettazione esecutiva nonché di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di 

“Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare denominato ex Manicomio Provinciale 

del Santa Maria della Pietà” in Comune di Roma via Chiarugi n° 21” ammonta ad € 174.293,07 (euro: 

centosettantaquattromiladuecentonovantatre/07); 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva in carico al predetto operatore economico; 

 

RAVVISATA l’opportunità e la permanenza dell’interesse pubblico sotteso all’affidamento 

dell’intervento in oggetto, con la conseguenza di poter individuare quale l’aggiudicatario della 

negoziazione l’Arch. Emanuele Cordelli, iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma al n. 10160, CF: 

CRDMNL65L10H501O, PI:10449360584, con studio professionale in Viale dell'Arte 85, 00144 Roma, 

con riserva e condizione di verificare positivamente quanto presente nel Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico – FVOE, presso l’A.N.AC.; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 25 

maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suddetti motivi: 

1. di approvare le risultanze della trattativa n. 3819320 del 30 ottobre 2023, esperita sul MePA di 

Consip s.p.a., per l’affidamento della redazione del progetto di fattibilità tecnico – economica, 

progettazione esecutiva nonché di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

dell’intervento di “Ristrutturazione del Padiglione 17 del compendio immobiliare denominato ex 

Manicomio Provinciale del Santa Maria della Pietà” in Comune di Roma via Chiarugi n° 21”; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00670 del 13/11/2023



2. di dichiarare l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico l’Arch. Emanuele Cordelli, 

iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma al n. 10160, CF: CRDMNL65L10H501O, 

PI:10449360584; 

3. di dare atto che il corrispettivo di contratto per l’effettuazione del servizio in oggetto ammonta ad 

ammonta ad € 174.293,07 (euro: centosettantaquattromiladuecentonovantatre/07), comprensivo di 

Cassa Professionale al 4% ed IVA al 22%; 

4. di procedere alla stipula della negoziazione sui sistemi di Consip s.p.a.; 

5. di specificare che il presente provvedimento è sottoposto alla condizione di efficacia con riguardo 

al positivo esperimento dei controlli d’ufficio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al R.U.P. per il seguito di competenza. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00670 del 13/11/2023


